
NANCIE
CENTRE INTERNATIONAL DE L'EAU

SEMINAIRE

«Ü*

lii CIV

RABAT
16, 17 et 18 Juin 1992

Copyright NAN.C.I.E. - O.N.E.P. 1992



SOMMAIRE

I) LES POLLUANTS

LIBRARY, INTERNATIONAL REFERENCE
CENTRE FOR COMMUNITY WATER SUPPLY

A N O o V T í / \ ; ; :• :xc)
P . O . • ? > • : • ; • - ; . " • . - ' • • • • • • • J

I J A D T
'

1 6

Te l . ( 0 7 0 ; ^ i - ' i ^ i l ext . 1 4 1 / 1 4 2

VV
L 0 :

Page

- l'impact sur l'environnement et la réglementation l à 16
- la pollution des eaux 17 à 27

II) LES TRAITEMENTS DES EAUX USEES

- prétraitement 28 à 29
- traitement primaire 30 à 30
- épuration de l'effluent liquide après décantation 31 à 40
- traitement des boues 41 à 47
- traitement tertiaire 47 à 62
[...]
calcul de l'assiette de la redevance de pollution appliquée par les Agences Fiancières
de Bassin.

Valeurs de base considérées par les Agences Financières de Bassin :
a arei dec. -¿h

60 g DBOs/hab/jour ( 3Ç5 D Ô O ^ / W
57 g MOx/hab/jour f , A . _ „ . L ,

120 g DCO/hab/jour V J Û0 3 DCO/ rub .

90 g MeS/hab/jour

II - 3 Mesure de DH

SipH >9 )
les effluents sont neutralisés, ils doivent être voisins de 7

OupH < 6 )

II - 4 Test de putrescibilité du bleu de méthylène - Norme T90 104

Mesure du rH ou potentiel d'oxydoréduction :

A+ E +2pH
rH =

29
A - 250 mv (électrode au calomel /H2)
E mesuré en mv

II sert pratiquement à l'essai de putrescibilité des effluents des stations d'épuration.

La présence dans l'eau de substances fermentissibles en anaerobiose est decelée
par l'introduction d'une solution de bleu de méthylène, se décolorant par la formation
de leucobase sous l'influence du milieu réducteur.



Zone de virage (bleu - * » incolore)
1 3 < r H < 1 5

N
CH3

CH3
H2-^ H+

H3C/

L'opération est réalisée à 20 °C pendant 5 jours, au bout desquels la décoloration est
accompagnée généralement d'une odeur putride (flacon hermétique sans air au
départ).

[I - 5 pgmsnde totale en oxygène : DTO

Correlation avec la DCO
Principe : oxydation catalytique de l'effluent à 900 °C, la quantité de O2 utilisée est
mesurée.

Il - 6 Carbone organique total COT

Correlation avec la DBO5
Principe : différence entre carbone organique à 150°C

et carbone minéral à 900 °C
Le carbone est mesuré par détecteur l.R.

- 6 Mesure de l'azote

Origine organique sous des formes diverses de stabilisation :

- ammoniaque libre NH3
- azoté organique acide aminée
-nitrates NO3-
- nitrites NO2"

) ensemble des matières azotées



exemple : eaux usées urbaines

- fraîches et froides : hautes teneurs en azote organique
faibles teneurs en ammoniaque libre, nitrates et nitrites

- vieilles et chaudes : riches en NH3 libre

pauvres en azote organique

- épurées ou traitées : riches en nitrates, présence parfois de nitrites

Les nitrites ne sont pas stables ^ - NH3 (damnification —»•• N2)
o u » . NO3" (nitrification)

Mesure de l'azote total par la méthode de Kjeldahl.

NK — * - NGL
(NH3 + Azote orga.)

11-8 Test de l'inhibition de la mobilité des daphnis fdaphnia magna straus)-Norme
T90301

Test pour mettre en évidence la toxicité des effluents (industriels).
La toxicité des eaux polluées est mesurée sur de petits crustacés d'eau douce,
sélectionnés.
La concentration de toxique qui immobilise environ 50 % des daphnis est retenue au
niveau d'un des échantillons, ayant été différemment dilués.
Le produit de référence toxique est K2 Cr2 O7 à 20°C + ou - 1 , qui agit pendant 24 h.
Résultat : equitox = 1

C ± 50 (24 h)



Ill - DEVERSEMENT D'EAUX RESIDUAIRES DANS LE MILIEU NATUREL

Normes de rejet : circulaire du 7 juillet 1970
circulaire du 4 novembre 1980

- Eaux usées (pollution carbonnée)

Niveaux

Matières
décantables

MeS

a

90 % d'élimination
(moyenne/24h)

b mg/l

80 % d'éliminat
(moyenne/24h)
ou 20

c mg/l

90 %d'élimination
(moyenne/24hh
ou 20

Niveaux

MeS

DBO5

DCO

e mg/l

30

40
30

120
90

f mg/l

20

20 (en pointe/2h)
15 (moyenne/24h)

80 (en pleine charge/2h)
50(moyenne/24h)

d mg/

120 (pointe/2h)

40 (pointe/2h
filtré)

120 (pointe/2h
filtré)

- Azote Niveaux mq/l

NK1

NK2

NK3

NGL1

NGL2

(NH3 + N organ.)

NK (azote Kieldahl)

40 (par 24h)
50 (pointe/2h)

10(par24h)
15 (pointe/2h)

5 (pointe/2h)

(NH3 + N organ.+ NO3- +NO2-)

NGL (azote qlobal)

20 (par 24h)
25 (pointe/2h)

10 (pointe/2h)



- Phosphore : Norme AFNOR 90-023

Niveaux
mg/l

PT 1

PT 2

P(phosphore) "exprimé en

80 % d'élimination par 24
très dilués

1 mg/l (pointe/2h)

P"

h (ou 2mg/l pour effluents

(AFNOR 90-023
Technique colorimétrique (Pt et polyphosphate)

- Analyses complémentaires

Absence de produits toxiques : pas de poissons morts après mélangeage à 50 m en
aval et à 2 m de la berge de la rivière (milieu naturel de rejet)

Test de putrescibilité non positif.

IV - L'équivalent habitant

Un effluent brut est d'origine urbaine ou domestique si le. rapport DCO < 2,5 .
DBOs

Si DCO < 750 mg/l et si NTK < 100 mg/l ceci après décantation de 2 heures sur un
échantillon moyen de 24 h.

1 équivalent habitant : (Agence Financière de Bassin)
120 g DCO/hab.jour
60 g DBO5/hab.jour
70 g MOx/hab.jour

La charge de pollution industrielle est exprimée en équivalent habitant.

Exemple : Arrêté du 30/12/91 (J.O du 10/01/82)

90 g MES
57gMOx 2 DBOs ad2 + DCO ad2

MOx=
3

i 5 g N K ad2 : après décantation 2 h des effluents bruts
4 g PT

Exemple : brasserie 50 à 200 eq.hab/hl de bière.jour
abattoir 80 à 200 eq.hab/boeuf abattu.jour.



Il) LES TRAITEMENTS DES EAUX USEES

Prétraitement
Traitement primaire
Epuration de l'effluent liquide après décantation
Traitement des boues
Traitement tertiaire

par Monsieur ROBAINE



TRAITEMENT DES EAUX USEES

Une station d'épuration de type classique réalise le traitement des effluents en trois
phases : prétraitement, traitement primaire et traitement biologique ou chimique.
La pollution éliminée est récupérée sous forme de boues qu'il faut traiter afin de les
évacuer dans des conditions économiques les plus favorables possibles. C'est le
traitement des boues résiduaires.

I - PRETRAITEMENT

Dans le cas du réseau unitaire, il faut prévoir à l'entrée de la station des déversoirs
d'orage. De plus avant le traitement proprement dit, il faut relever les eaux usées qui
s'écoulent ensuite en gravitaire dans l'usine.

1) Bassin de stockaae-neutralisation

Les effluents sont stokés dans un bassin, afin qu'ils aient à l'entrée de l'usine
d'épuration des caractéristiques les plus constantes possibles : débit pH, charge de
pollution.
Lorsque l'on traite certains effluents industriels, il faut procéder à une neutralisation du
pH.

2) Dégrillage

II permet l'élimination des gros déchets, qui sont évacués pour être incinérés ou
déposés en décharge.
Les grilles peuvent être verticales ou inclinées, manuelles ou mécaniques, un
nettoyage par l'aval ou par l'amont.
La vitesse de passage à travers les barreaux doit permettre l'application des matières
sur la grille, sans provoquer de perte de charge importante et de colmatage en
profondeur.
La vitesse adoptée est comprise en moyenne entre 0,50 m/s et 1,2 m/s.
Les pertes de charge atteignent 0,15 m environ (maximum de 0,40 m), le dispositif de
nettoyage doit fonctionner environ 3 à 4 heures par jour, sauf pendant certaine
période de pointe.
Le coefficient de passage libre écartement des barreaux

écartement + épaisseur barreau, doit être aussi grand
que possible en tenant compte de l'efficacité et de la résistance des barreaux.

Il existe encore des broyeurs mécaniques qui dilacèrent les déchets pour les rejeter
avec l'effluent, cette technique est à présent abandonnée.

Dans certains cas (effluents industriels) il est nécessaire d'effectuer un dégrillage plus
fin : c'est le tamisage. Les eaux usées sont "filtrées" sur toile, treillis ou tôle perforée
(macrotamisage et microtamisage)

mailles >0,3 mm mailles <100 \i



V

3) Désablaqe

Pour les eaux usées urbaines, ¡I est nécessaire de procéder à l'élimination du sable
qui est entraîné dans les collecteurs, afin de minimiser essentiellement l'usure du
matériel et de faciliter les traitements ultérieurs.

- déssableurs longitudinaux.

Le rapport Q/Sp, où Sp est la surface du plan d'eau est de l'ordre de 2 cm/s (0,05 m2
pour1l/s). Soit L la longueur du dessableur et h sa hauteur, les rapports Ldans la
pratique sont compris entre 10 et 15, la vitesse de reprise des dépôts étant de 20 à 30
cm/s, la vitesse de décantation d'une particule de quartz de 0,2 mm est de 70 m/h. Les
grains de diamètre minimal 0,25 mm sont retenus.

- Déssableurs cylindriques dits tangenciels

C'est le principe de l'hydrocyclone, avec une introduction tangentielle sous pression
de l'effluent à un débit donné.

4) Deshuilaae-déaraissaae

Les huiles minérales et les graisses contenues dans les eaux usées doivent être
éliminées par différence de densité :

Cette élimination se fait par écumage, par injection d'air-{flottation).
Il existe des déshuileurs à plaques parallèles inclinées dont l'efficacité est nettement
meilleure.
Souvent le dessableur et le déshuileur sont combinés dans un seul ouvrage.
Les huiles et graisses sont évacuées périodiquement et incinérées.

Temps de séjour : 3 à 8 minutes en débit de temps sec
Vitesse ascentionnelle : 15 à 20 m/h
Débit d'air : 4 à 8 m3/h m3 d'ouvrage (P< 0,5 bar)
Efficacité : 80 à 90 % (O<30°C)



ho

II - TRAITEMENT PRIMAIRE

Par une décantation, les matières en suspension, minérales et organiques sont
éliminées.

Le temps de séjour dans le décanteur ne doit pas dépasser une certaine limite afin
d'éviter des phénomènes de fermentation qui abaisseraient son rendement.
La durée de passage est d'environ 2 h, et 60 % des matières en suspension sont
éliminées, 35 à 40 % de la DBO5.

Les décanteurs les plus couramment utilisés sont de forme circulaire avec un dispositif
de raclage sur le fond.

Pour améliorer le rendement des décanteurs, il est possible d'ajouter des floculants
tels que la chaux, le CI3 Fe ou des polyélectrolytes aux eaux usées.

Dans le cas des eaux usées urbaines, il n'est pas nécessaire d'ajouter de réactif, les
boues biologiques en excès (granuleuses et floconneuses) sont renvoyées en tête et
contribuent à améliorer la décantation primaire où elles sont éliminées du circuit avec
les matières en suspension provenant de l'eau brute.

Caractérisitique essentielle : charge superficielle ~ Débit = V£

Surface S

Réseau séparatif < 2,50 m/h

Réseau unitaite < 5 à 6 m / h

Qp/Qm

2,5

5

10

m/h

2

3,75

6



Ill - EPURATION DE L'EFFLUENT LIQUIDE APRES DECANTATION

Voie chimique

Ce traitement est valable pour certains effluents industriels ou des collectivités à très
forte variation saisonnière.
On provoque des réactions d'oxydation et de coagulation des matières oxydées.
Pour les eaux usées urbaines, le traitement peut se faire par précipitation à la chaux,
accompagnée d'un brossage énergique.

Les dépenses sont assez élevées.

Voie bJQlggique

Les processus naturels d'épuration biologique sont concentrés et accélérés.

A) Principe du traitement
L'épuration biologique peut s'effectuer par voie aérobie ou anaérobie.
Dans les deux cas ce sont des microorganismes adaptés au procédé qui se
multiplient en absorbant la pollution organique (bactéries hétérotrophes) .
Voie aérobie : C6 H12 06 + 602 -*~ 6 C02 + 6 H2 O + 649 cal

(glucose)

Voie anaérobie : C6 H12 O6 » - 3 C02 + CH4 + 34 cal

Les traitements aérobies sont plus répandus que les traitements anaérobies qui sont
réservés (à l'exception des fosses septiques) aux cas de pollution fortement
concentrée où l'apport d'oxygène en quantité suffisante poserait un problème.
Les traitements aérobies sont plus énergétiques et ont des rendements très
supérieurs. A la place de l'air, on peut utiliser de l'oxygène pur.

â  Mécanisme par voie aérobje

Pour la dégradation de la matière organique deux processus se développent
parallèlement en consommant de l'oxygène, ce sont :

- oxydation de la matière organique avec production d'énergie pour le catabolisme
(synthétisation de la matière vivante)

Matière organique + 02 + NH3 enzymes cellules nouvelles + CO2 + H20

- auto-oxydation progressive de la masse cellulaire : respiration endogène

cellules+ O2 enzymes^ C02 + H20 + NH3



Réalisons une culture bactérienne en discontinu, c'est-à-dire dans un récipient
contenant au départ une certaine quantité de matière organique qui n'est pas
renouvelée :

A

1 : phase de latence, les microorganismes s'acclimatent au mileu nutritif. Le taux de
croissance est faible.
2 . phase de croissance à vitesse constante, appelée phase exponentielle. La vitesse
observée est égale à la vitesse de synthèse, le phénomène de respiration endogène
est négligeable.
3 : les microorganismes se développent, la quantité de substrat diminue et la vitesse
de croissance diminue.
4: le substrat est complètement dégradé, la vitesse de croissance est nulle.
5 : la masse des microorganismes décroit : c'est le phénomène de respiration
endogène.



Dans ce cas, la souche bactérienne se développé sur un substrat unique , le glucose
(exemple d'après Eckenfelder).
En réalité le phénomène est plus complexe dans te cas d'une eau usée contenant de
nombreuses matières organiques qui sont dégradées par une population diversifiée
de microorganismes.
En réalité, l'épuration n'est pas réalisée de façon discontinue, elle a lieu dans un
aérateur en continu, où un débit d'eau usée est mis en contact avec la population
microbiologique épuratice. Suivant le temps de contact et la masse <Je
microorganismes, on se trouve dans l'une des phases qui viennent d'être décrite?

b) Besoins en oxygène

1) oxydation de la matière organique

La DCO éliminée (quantité de matières oxydables) va permettre d'une part, la
synthèse de la matière vivante et d'autre part, la fourniture d'énergie nécessaire pour
cette synthèse.

2 ) Respiration endogène

La matière vivante (formée) disparait à l'oxydation, surtout en absence de pollution
organique, ce qui consomme une certaine quantité d'oxygène.

3) Besoins théoriques en 02

Besoins théoriques en 02 = a x DBO éliminé + b matièfe vivante
(kg/j) (kg/j) dans l'aérateur en kg

Test respirométrique à 2°C de GILSON

CJ.'lJL'ff ••»'*•

32 -1

a. - a
C m -

¿a - ^ ^

Ar r 51!,™

. :. _.n .1........T.... ._ -̂_

a. r
-fo'



c) Production de boues biologiques

La production de boues à 3 origines :

- matière minérale non dégradable
- matière organique non dégradable
- matière vivante synthétisée - microorganismes

Mais une partie de cette matière vivante synthétisée est autoxydée, elle ro: - - ' : : r -
la respiration endogène.

Capacité d'oxygénation nominale : (pour des conditions expérimentales aonnéesj

C.O.N. = masse de O2 par le système unité de temps et unité de volume
(g/hm3)

0 = 10° pression atmosphérique CO2 = O (départ)

/ 1 , .. ( - - K I

Tracer la courbe (boues activées avec ses microorganismes détruits)
Log Cs - Cx = f(t) K

Co

d) Besoin en élément nutritif

Formule des cellules synthétisées : C 1O6 H iso O45 N16 P
On admet les apports : OCO/N/P/ = 150/5/1

DBO/N/P = 100/5/1



") Boues activées :

a) Principe :

Dans les conditions idéales d'aération, les micro-organismes d'une eau visée se
multiplient et s'agglomèrent en petits flocons appelés flocs qui se séparent très bien
de la phase liquide au repos (réacteur parfaitement agité).
C'est le rôle du clarificateur qui sépare la boue de l'eau clarifiée, une partie des boues
est renvoyée dans l'aérateur pour le reensemencement permanent et l'autre en excès
est éliminée et doit faire l'objet d'un traitement séparé. L'âge des boues est de 15 à 20
jours dans les procédés classiques.

b) Paramètres de fonctionnement :

- Charge massique Cm ou facteur de charge

Flux journalier de pollution Kg DB05/jour

Masse de boues contenues dans le réacteur Kg de MS

C m -

C ' m -

Q x Lo

V x s/Total

QxLo

V x s/Volatile

Lo

T St

Lo

TSv
(plus logique mais peu usité)

- Charge volumique

QxLo

Age de la boue

St

Lo

T
Kg DBO5/g x m3

Sv

A St Kg/jour (éliminé) A Sv Kg/jour (éliminé)



- Indice de Mohlmann

II mesure la décantabilité de la-boue. C'est le volume occupé par un gramme de
boue après une demi-heure de décantation.

V

IM = — Boues bien décantables : 80 < IM< 150
P

c) Plages de fonctionnement - traitements :

- Procédé par aération extensive, appelée aération prolongée ou oxydation
totale.

0,02 < Cm < 0,1

Ce procédé correspond à la zone de respiration endogène (5)
rendement = 99 %

A> 12 jours
(la production de boue en excès est faible - exemple : chenaux d'oxydation)

- Procédé conventionnel correspondant à une charge massique moyenne

0,2 < Cm < 0,5
rendement = 95 %
T = 4 à 6 heures

(il y a formation importante de boues)
Ce procédé correspond à la zone 3 et 4, après croissance exponentielle

(croissance restreinte)

- Procédé à forte charge

1,5 < Cm < 2,3 - 5
rendement = 70 %
[...]
de gaz. L'investissement est supérieur aux installations aérobies.

La digestion anaérobie est prévue généralement en deux étapes en série :
élimination de 60 à 70 % des M.O. (> 45 %)
élimination de 99 % des germes pathogènes

Exercice : Taux de réduction des M.O.

m1 (100 -m2)
X=1

m2(100-m2)
m1 : matière minérale des boues fraîches
m2 : matière minérale des boues digérées

r n

b

M

H

i

• H

O

x -
H O ( F ) - M O ( b ¡ )

Ho ( f)
( Ha. mener- a f/-ouu4e'

de. H. il

Cas)



Les boues digérées sont stabilisées, elles ne présentent plus de mauvaises odeurs (et
n'attirent plus les mouches, la couleur est noire).

3) Epaississement :

II peut être réalisé par décantation , par flottation (boues activées), par élutriation
(lavage des boues, élimination des matières fines).

4) Conditionnement :

But : Floculer la boue pour en faciliter la séparation de l'eau par filtration ou
centrifugation.

a) chimique :

chlorure ferrique + chaux
sulfate d'Alumine Al (OH)3 - polyélectrolytes ionique (ou non ionique)
FeCl3:4à iO%desM.S.
Neutralisation CaO : 4 à 20 % des M.S.

b) thermique :

Systèmes Porteuus, Von Rull

Les boues sont cuites à 180°C dans un échangeur à des pressions allant de 13 à 20

bars (siccité > 15 %) pendant 60 minutes environ (transformation irréversible de sa
structure physique : colloïdes détruits).
Les boues sont stérilisées.

(part non négligeable de la pollution sous-forme de M.O. dissoutes lors de la cuisson).

c) divers :

Pasteurisation : 70°C

Oxydation
Electroosmose



5) Déshydratation :

a) Drainage naturel :

Elles sont épendues sur un lit de séchage, constituée d'une étendue de sable
drainée (Filtration et evaporation).

Cette technique est valable dans les régions ensoleillées

(0,2 à 0,6 Kg MS/m2 jour)

Digestion anaérobie 10 à 15 hab au m2 avec 1 étape

7 à 12 hab au m2 avec 2 étapes

Digestion aérobie 5 à 10 hab au m2

b) Filtration sous pression :

Siccités les plus élevées

Pour batteries de filtres presses :

durée du cycle : 1,5 h à 6 h

siccités : 35 à 50 %

production : 2 à 10 Kg MS/m2h

résistance spécifique < 5 . 10 ^2 cm/g
Frais d'investissements importants.

Les débatissages sont devenus automatiques, le nettoyage continu de la toile

efficace.

Autres modèles de filtres :

- filtre verticale à filtration sous-pression progressive
- filtre à bandes pressantes Siccité : 20 à 35 %

(égouttage, pressage, évaluation) (Floc Press de Degremont)

c) Filtration sous-vide :

Filtres à tambour à sortie de toile permettant un lavage continu. Dans le cas de

boues très colmatantes, les filtres à précouches sont utilisés :

Siccités : 20 % à 25 % 20 Kg MS/m2h

Résistance spécifique < 5.10 ^ cm/g

Autres modèles : Filtres sur disque, sur tamis vibrant.



d) Centrifugaron :

Marche en continu.

Cette technique a fait des progrès : (axe horizontal)

- amélioration de conception des séparateurs centrifuges (forme du bol, angle de
conicité du bol, pas de la vis d'extraction).
- meilleure connaissance de la séparation centrifuge (choix des vitesses de rotation
absolue "machine", de la vitesse relative "entre bol et vis", des débits, du
conditionnement par des polyélectrolytes.

Il faut éviter une concentration en MS élevé du centrât. Une protection efficace doit
être prévue sur la machine entre l'abrasion, l'usure de la vis transporteuse est
inévitable.

Siccité : 26 à 28%.

Applications possibles : papeteries - boues hydroxydes, transformation de pommes

de terre, de laiteries.

6) Compostaae - séchage thermique - incinération :

a) Compostaçe :

Après déshydratation mécanique : 60 à 80 % d'eau (produit pelletable).
Utilisation directe pour l'agriculture ou avec un compostage préalable.
Provoquer et accélérer un processus de pourrissement de durée environ 10 jours à
60-65°C.

Ce traitement peut être combiné avec les ordures ménagères.

b) Séchage thermique :

II s'applique quand il existe à proximité un flux thermique important dont on peut
profiter, et pour améliorer les possibilités de commercialisation du produit final ayant
une siccité de 80 % environ (comparable à un compost).

Fours à sols étages 8 = 200à300°C.



c) Incinération :

Différentes phases d'incinération :

- phase de réchauffage des boues ou de l'air comburant

- chauffage à 180°C (eau liée)
- 300 à 400 °C : allumage des boues
- 800 à 1020 °C : combustion totale.

L'incinération réduit au minimum le volume final du résidu, qui est stérile.
P.C.I. = 5000 Kcal/Kg des M.O. présentes dans les boues résiduaires.
Les boues ont été préalablement déshydratées.

Besoins calorifiques pour la combustion : vaporisation de l'eau résiduelle.
L'autocombustion se fera si les M.O. contenues dans les boues sont suffisamment
importantes.
Dans le cas contraire, il est nécessaire d'y adjoindre du fuel d'appoint. Le rendement
thermique du four joue aussi un rôle important au niveau de la récupération des
calories.

Différents types de fours :

- Fours à soles
- Fours à lit fluidisé (fumée à 760° C - Lit de sable en mouvement)
- Fours à tube rotatif (séchage et incinération sont combinés)
- Fours ELF pour l'incinération directe de liqueurs très chargées (produits pétroliers de
combustion difficiles).

V) Traitements Tertiaires :

1) Introduction :

Les traitements tertiaires sont des traitements complémentaires des eaux usées,
déjà épurées par des procédés classiques, qui consistent généralement en des
prétraitements , un traitement primaire et un traitement secondaire (biologique). Ils ont
comme objectifs d'améliorer la qualité de l'eau rejetée, et donc celle du milieu naturel
récepteur (éviter la pollution de germes pathogènes et l'eutrophisation).

Les objectifs à atteindre sont ceux des niveaux de qualité énoncés dans la circulaire

du 4/11/80 :
, NK1, NK2, NGL1, NGL2, PT1 et PT2.



2) Elimination de la pollution azotée :

Formes diverses de l'azote dans la nature

( NH4+
V NO2-

(air) gaz
ammoniac
nitrite
nitrate

N composant organique

L'élimination de N peut être réalisée par voie biologique ou chimique.

2-1) Voies physico-chimiques :

- Alcalinisation (chaux) à pH = 11 > stripping pour éliminer NH3

Réaction difficile par temps froid ; rendement : 70 % NH3 éliminé (voir schéma 11 )

- Echangeur d'ion .
Fixation sur résine (cliptonilolite, régénérée par NaCI) de l'ion NH4+
Cet investissement est coûteux, il peut convenir à de petites installations.

- Chloration
Déconseillée a cause des effets du chlore résiduel sur le milieu naturel.

2-2) Voies biologiques :

- Nitrification :

L'azote aminé organique et l'azote ammoniacal sont oxydés en nitrites, sous l'action

de bactéries (nitrosomonas), qui sont eux-mêmes oxydés en nitrates sous l'action de
bactéries différentes (nitrobacter).
Les temps de séjour doivent être suffisamment long.
Dans ce cas, l'activité bactériologique de l'épuration normale se trouve ralentie.

o o,z dos bauvo



L'âge des bactéries nitrifiantes est définie en fonction de la température
10,2 jours (15°C) < Age < 16 jours (10°C).

Les rendements baissent avec la température (> 8 °C)

C'est un traitement aérobie qui peut être conçu avec les traitements biologiques
classiques, l'effluent à tendance à devenir acide.

- Bassin de boues activées avec décanteur (voir schéma 5-1 au 5-5)
- Lits bactériens avec décanteur
Cm(N) = 10 g N (NH3)/m2.j (voir schéma 4-1 )

- Lits granulaires avec injection d'air et filtres
Cm(N) = 1000gN(NH3)/m3.j (voir schéma 6-2)

Les niveaux de qualité atteints sont : (NK2) NK3
"azote ammoniacal et azote organique"

- Dénitrification :

La nitrification peut -être suivie d'une dénitrification, elle se produit dans un milieu
absent d'oxygène. Les bactéries utilisant l'oxygène des nitrates et il y a dégagement
de N2.
(attention, à l'entraînement des boues à la surface des décanteurs par N2), l'effluent à
tendance à devenir alcalin.

Niveau de qualité NGL1 :

Atteint avec des traitements biologiques à très faibles charges classiques en créant
des phases anoxies : tête biologique ou zone du bioréacteur (voir schéma 5-2)

Niveau de qualité NGL2 :

Rendement en NK : 94 % NH4+: 98 %
Atteint avec deux étages en série ; comportant chacun une zone anoxie
(dénitrification) puis une aération (nitrification), ensemble suivi d'une décantation avec
recyclage des boues en tête du 1er étage (voir schéma 5-3).

Atteint avec une filière de nitrification, étage en zone anoxie avec apport de composés
carbonés (méthanol ou mélasse), avec recyclage des boues récupérées par
clarification (voir schéma 5-5 + 6-3).
(NGL : azote ammoniacal + azote organique + azote nitreux + azote nitrique).



3) Elimination de la pollution phosphorée :

Pour éviter l'eutrophisation des rivières, par développement des M.O. il suffit
d'éliminer le P ou le N, sur l'équilibre C/N/P = 100/16/1
Origine : détergents et organiques
Généralement P (PO4-) est éliminé :

1 mg — P > synthèse de 75 org. M.O. (algues)
destruction

DBO5^e160mg

Avec une épuration biologique de niveau e, 40 % du P est éliminé.

3-1) Précipitations :

- par les sels de fer ou d'alumine (hydroxyde)

Une molécule d'hydroxyde est nécessaire pour précipiter une molécule de phosphate.
La toxicité des sels d'aluminium est moins importante que celle des sels de fer.

Le coagulant est introduit dans la partie en aval du bassin d'aération classique (boues
activées) pour provoquer la précipitation des phosphates (précipitation simultanée la
moins coûteuse)

(voir schéma 10)

Le niveau de qualité PT1 est atteint

- par la chaux

Le phosphate de Ca est insoluble. Le pH doit être aux environs de 11
(rendement = 98 %)
NH3 peut se dégager.
Floculation puis clarification, sur effluent brut.
(Voir schémas 1-1 ou 1-2)
Le niveau de qualité PT1 est atteint.

- après épuration biologique classique (Suède)

Floculation Ca(OH)2 puis clarification.
Le niveau de qualité PT2 peut être atteint.



3-2) Filtration :

La filtration est complémentaire aux traitements de précipitation précédents (sauf
le dernier).

- après la précipitation dans le bassin biologique
Le niveau de qualité PT2 est atteint.

- après floculation-décantation sur effluent brut (voir schéma 1-1 ou 1-2)
Le niveau de qualité PT2 est atteint.

3-3) Traitement biologique :

(Détroit aux U.S.A.)
Grâce à l'activité de certaines bactéries, 80 % des phosphates dissous peuvent être
éliminés.
Cultures d'algues.

3-41 Electrocoaçulation :

Technique utilisée pour éliminer les phosphates des effluents industriels :
electrolyse où l'anode soluble (Fer et Aluminium) produit des ions métalliques qui
réagissent sur les phosphates et les font précipiter.

4) Laqunage : '

Si le climat, les terrains (emplacement important) conviennent, il peut être
envisagé de placer ce traitement à l'aval d'une station d'épuration classique. Les
lagunes de finition, si elles sont insuffisament importantes, peuvent être équipées de
systèmes aérateur de surface.

5) Moussage :
Elimination des détergents et agents tensio-actifs

tau. a. cpurir

Q/q = 5

cond«nç«c

Temps de contact = 5'



6) Procédés dg

Evaporation
Echangeur d'ions
Electrodialyse
Osmose-inverse

7) Polissage de l'eau :

Elimination plus poussée des M.O. d'un effluent secondaire.

- Flocculation, décantation puis filtration (sur sable)

Filtres rapides (V Filtration = 4 à 9 m3/m2h) DBO5^52 à 70 % MES^i72 à 91 %

- Microtamisage : Les flocs bactériens résiduels sont piégés.

Ce sont des tamis très fins, en fil d'acier inoxydable : cylindre rotatif rade à l'intérieur.
Les pertes de charges sont faibles, les charges volumiques importantes,
l'encombrement faible : maille 0 = 23 JI

maille 1 = 95 \x
maille 2 = 65 n

- Traitement par charbon actif (granulés) :
Temps de contact optimal : charbon actif pulvérulant = 31 à 5'

charbon actif granuleux - 15'à 30"
200 à 300 g de produit polluant/Kg de charbon.

- Cendres volantes (Ohio U.S.A.)

Phénomène d'adsorption des polluants réfractai res en mélangeant l'effluent aux
cendres volantes.
Ensuite, sédimentation aidée par une coagulation au sulfate d'alumine et à la chaux

ou autre coagulant synthétique.

- Chloration pour éliminer des germes pathogènes :
(technique coûteuse évaluée à 18 F/Kg CI2 en 1978)
"il faut atteindre le break point" Attention au milieu naturel.



Les traitements à l'ozone sont encore plus onéreux, mais ils abaissent la DCO et la
teneur en carbone organique total, en diminuant odeur et coloration.
(La micellisation-démicellisation : microfiltration avec maille de 23 u,, ozonation,
filtration rapide sur sable - Procédé Anglais).

- Décoloration :

Problèmes posés par les rejets industriels : teintureries, tanneries, fabriques de pâte à
papier.
Les matières organiques responsables de la coloration sont peu ou pas
biodégradables.
Pigments insolubles : Flocculation
exemple : pâte à papier Kraft blanchie :
précipitation à la chaux pH = 12
décantation (chaux + carbonate de Ca sous forme de carbonate)
(précipitation de la chaux par injection de CO2)
déshydratation des boues récupérées.



AOÛT-SEPTEMBRE 1381 NIVEAUX D'EPURATION ET EXIGENCES OE LA QUALITE DU MILIEU NATUREL AS7

JL

i JCrt3 p/ci r

Fïg. 3 - Traitemems biologiques.

2) FiotuUiw^ .

Q

Fig. 4 ; Traitemenis biologiques Isuiie).

Fig. 5 : TranemenTS divers.

. 2 ; Traitements par floculaTion-clarification,



Performances des chaînes

NQ

1

2

3

4

5

6

8

9

10

11

2

13

14

Filière

Décantation primaire

Traitement physico-
chimique

BA - moyenne charge

Aération prolongée

Décantaiion primaire
et BA à moyenne
charge

Décantation primaire et
BA à faible charge pour

Décantation primaire et
lit bactérien

Traitement physico-
chimique et lit granu-
laire pour pollution car-
bonée

Traitement physico-
chimique et lit granu-
laire pourpollution car-
bonée et azotée

Décantation primaire
BA à moyenne charge
et filtration sur sable

Décantation primaire,
BA à moyenne charge
et lit granulaire pour
pollution azotée

Décantation primaire,
BA à faible charge
avecdéphosphatation
simultanée et filtration

Décantation primaire,
BA à faible charge, flo-
culation-clarification,
filtration sur sable, CAG
et chloration

Décantation primaire,
BA à faible charge, flo-
culation-clarification,
filtration sur sable,
CAG, chloration et
membrane (5)

de traitement f

MES

Rende-
ment %

40-60

80-95

90

90

90

90

85

95

95

95

95

95

Con-
cent,
mg.1-1

20

30

30

30

30

45

15

10

10

10

<5

= 1

< 1

=RU

DBO5

^ende-
nent %

20-35

40-65

90-95

95-98

90-95

95

80

90

95

95

95

95

Con-
cent .
mg.l-1

—

100

30

20

30

20

60

30

10

10

10

<5

= 1

<1

DCO

Rende-
ment %

20-35

40-65

80

80

80

80

75

80

90

90

90

90

Con-
cent.
mg.l-1

150

90

90

90

90

120

90

50

50

50

50

10

<10

NTK

Rende-
ment %

5-10

10-15

15

90(1)

15

90(1)

10-15

15

85

15

90

90

95

99

Con-
cent.
mg.l-1

50

50

5

50

5

55

50

10

50

5

5

5

<0,5

P

Rende-
ment %

n.s.

80-90

n.s.

n.s. (2)

n.s. (3)

n.s. (2)

n.s.

80-90

80-90

n.s. (3)

n.s. (3)

95

95

95

Con-
cent.
mg.l-1

1

....

....

----

----

1

1

....

1(4)

1

<0,1

n.s. non significatif N.B. 1 - Surdes eaux peu concentrées, les rendements d'élïmina-
(1 ) 70 % de N global si dénitrification. tion atteints sont inférieurs à ceux indiqués dans ce tableau du fait
(2) 75 % de P total si déphosphatation simultanée de la pollution résiduelle liée aux matières non separables ou très
'3) 80 % de P total si déphosphatation simultanée difficilement dégradables.
i4) 0,2 mg.r1 si floculation sur filtre avec adjuvant
(5) ST • 100 à 200 q m3 N B 2 - En ce qui concerne le pouvoir désinfectant des diverses

chaînes, il est à noter que, si la rétention des oeufs parasites est
efficace, voiretotale. le pouvoir d'arrêt desbactéries reste trèsfaible.



QUELQUES EXEMPLES DE CHAINES COMPLETES

Population éq.
Débit journalier
Débit maximal
Charge en DBOS

Charge en MES
Charge en NKT
Charge en Ptw

7 700 hab.
2 695 m3 .j1

325 m3 .j"1

518 Kg .j1

693 kg.j-1
116 Kg J1

23 Kg .j1

.£B

I
Dec.
prim.

^ _ V

iDéphosphatation
'simultanée
I Réacteur biologique J

• avec zone anoxie
I 2x616 m2

FeCtL
I
• Clarification
I 2x132 m2

L_
Polymère

Relèvement Vis

Dégrillage
Prétraitement Dessablage

Dégraissage

Boues en
excès

Rec

Ca(OH),

I00

Epaissi

irculation

ssement

Floculation
35m3

Déshydratation
SUPERPRESS
largeur 2 m

Filtration bicouche
4 x 7,2 m2

Rejet DBO5<10g.m3

MES<10g.nr3

NTK < 5g.m3

NO3<10g.nr3

Commune de BEX (Suisse). Schéma de fonctionnement de la station d'épuration



r*1

Cette installation traite un effluent urbain afin de la rendre apte à son utilisation dans un
raffinerie de pétrole pour les besoins de lavage et refroidissement (figure ci-dessous). Urs
étude sur pilote a démontré la faisabilité d'un traitement complémentaire pour l'alimentatio
de chaudière HP (100 bars).

Population éq.
Débit journalier
Débit maximal
Charge en DBO5

Charge en MES
Charge en NTK

175 000 hab.
38 400 m3 . j 1

4 000 m3 .h"1

10 400 Kg . j 1

10 400Kg. j1

1 900 Kg . j 1

JLEB

Dégrillage

Relèvement

Dessablage
Dégraissage

Stabili-
sation
aérobie

_ - ^

Lits de
séchage
mécanisés

9000 m2

ET

Décantation primaire
2 o 32 m

Réacteur biologique
avec zone anoxie
2 x 8000 m3

Clarificateurs
sucés
4 o 36 m

Filtration biologique
6 filtres

CI2

DBOS < 7 g. m 3

MES < 7 g. m3

NTK<4g. rrr3

Coliformes fécaux < 200
unités pour 100 ml

Installation de MARAVEN (Venezuela). Schéma de fonctionnement de la station principale.



SCHÉMA FONCTIONNEL

V. I l l I 900
C : ( S i 1Î i
MVS 6) i H

o «ni ittooo
MES: ) l I 110

CCO MO 1 191

BBOS- Í7 i IK

PH : 1.i i I. I

beuet en
e » ti t

PR EDE GRILLAGE PRETRAITEMENT \

erare dig rl « i lh

BY-PASS

EAUX URBAINES

EAUX INDUSTRIELLES

Ht S

OCO:

OBOS
P H : S

(fi 1
i 300

9)0

Î i g

tio
i Si
i J S S G

i 1 SOC

0

HOMOGENEISATION
TRAITEMENT
A l'OXYGENE

V' KHK)
Ctt.r : î ! t »
Çv U0CO 1 V

C
Cm

I
' ' O O 1

1 1
S > J.S

to j i

LEGENDE
Valeur! nommjttî

•

Cv •

Cm:
C :

MVS :

Valeurs d 'ntploüiliai 88

Filière EAU

Filière BOUES

BIOGAZ

Ch*rge vol *n Kg OBO5/m3/ j
Charge MES en Kg DBO5/Kg MST/j
Conttnlnlion en g/ l IMST1
Tentuf en MVS en V. MST

DECAMTEUR
PRIMAIRE 1

_ J
PRIMAIRE Í

OECANTEUB
PRIMAIRE 3

V: )(.o t m
Ci U i t i
MVS V. i H

bout!
rttirtulitl

BASSIN

D'AERATION

CLARfFICATEUR

CLARIFICATEUR

CLARIFICAIEUR

OtGESTEURS
URBAINS C l

VERS GAZOMETRE COMMUN

ELUTRIATEUfi

ucs : S i IS

OCO LS i (S

D6OÍ 1 i ¡0
PM 7 1 i I S

COMPTAGE
URBAIN

v. )9( i tow
C: ] 1 ?.l
MVS: ( 6 t 11

bzvtt

BRASSAGE

A i. ' AIR

AEHOFLOTTATËUR

AER0F1.0TTATEUR

0:!O S ML
Cm: SI
C : id i LO

t : )t í 10
MVSUJ i >t i
a : 114 i too

V !9 J H fOO
MES IS 1 1)5
OCO <î i 1 K.0
OBOi )0 t (0

MCI
OCO

OBOS

PH T

S 1
10

t

1 i

10

> 10

ID

15

haut i
re t i r c u l t t l

BASSIN
D AERATION
MIXTE

v 6 000

C« 1

Cm 0 ÏS

O I T t MO

C ! J 1 S i
!M 100 1 1Î5

CLARIFICATEUR

CLAfilFICATEUR

REJET A

LA MEURÎHE

COMPTAGE

INDUSTRIE

VERS GA!OMETRE COMMUN

DIGESTEUR
INDUSTRIEI ELUTRtATEUR

MES, OCO, DBO5

Points de préte«men(
Volume en m ]
Diime'lre en m
Surtice tri mî
Débit en m3 / j

SECHAGE
THERMIOUE

DESHYDRATATION
MECANIQUE

- POUR CHAQUE
-TVPE DE 8ÛUES

IM indite it

en mg /)

Molhrrun
1



PRINCIPALES FILIERES DE TRAITEMENT DES BOUES

Type de boues,
chaîne de traitement

et siccité gâteau

BOUES FRAICHES

Boues fraîches et
déshydratation par
filtre à bandes ou
centrifugeuse.
MS + 20-25 %

Boues fraîches et
déshydratation par
filtre-presse
MS + 35-40 %

Boues fraîches et
déshydratation par
filtre à bandes ou
centrifugeuse et
compostage.
MS + 30-40 %

Boues fraîches et
déshydratation par
filtre à bandes ou
centrifugeuse +
séchage ou inciné-
ration
MS = 80-90 %
(ou cendres).

Boues fraîches +
conditionnement
thermique + filtre
presse + incinéra-
tion (cendres.

Avantages
1

Limitation des inves-
tissements

Investissement
modéré. Faible
encombrement.

Investissement
moyen.
Bonne siccité du
gâteau.

Produit revalorisable

Production d'un
produit très sec ou
de cendres. Intéres-
sant si source
d'énergie disponi-
ble.

Consommation
minimale de matiè-
res consommables
puisque récupéra-
tion d'énergie sur
l'incinération.

Inconvénients